Ata nº 41/2023 - Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas.
Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, os vereadores Sandro Drum, Orquelita Salgado da Costa e José Jair Borges, membros da Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, analisaram e emitiram parecer aos seguintes Projetos: Projeto de Lei do Executivo nº 2920, de 31 de outubro de 2023 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Salto do Jacui RS para o exercício financeiro de 2024; Emenda Parlamentar Impositiva nº 01 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Altenir Rodrigues da Silva; Emenda Parlamentar Impositiva nº 02 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Altenir Rodrigues da Silva; Emenda Parlamentar Impositiva nº 03 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante; Emenda Parlamentar Impositiva nº 04 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante; Emenda Parlamentar Impositiva nº 05 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Gildo de Oliveira Brandão; Emenda Parlamentar Impositiva nº 06 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Gildo de Oliveira Brandão; Emenda Parlamentar Impositiva nº 07 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva; Emenda Parlamentar Impositiva nº 08 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva; Emenda Parlamentar Impositiva nº 09 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador José Jair Borges; Emenda Parlamentar Impositiva nº 10 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador José Jair Borges; Emenda Parlamentar Impositiva nº 11 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador José Sérgio de Carvalho; Emenda Parlamentar Impositiva nº 12 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador José Sérgio de Carvalho; Emenda Parlamentar Impositiva nº 13 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Orquelita Salgado da Costa; Emenda Parlamentar Impositiva nº 14 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Orquelita Salgado da Costa; Emenda Parlamentar Impositiva nº 15 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Priscila Tramontini Spacil; Emenda Parlamentar Impositiva nº 16 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, da vereadora Priscila Tramontini Spacil; Emenda Parlamentar Impositiva nº 17 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Sandro Drum; Emenda Parlamentar Impositiva nº 18 ao Projeto de Lei do Executivo nº 2920/2023, do vereador Sandro Drum. Projeto de Lei do Executivo nº 2929, de 17 de novembro de 2023 – Altera o art. 1º, da Lei Municipal nº 2123, de 5 de novembro de 2014, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2931, de 24 de novembro de 2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação Comunitária Remanescentes de Quilombo Júlio Borges, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2932, de 24 de novembro de 2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Microbacia Tabajara, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2934, de 30 de novembro de 2023 – Institui o Plano de Trabalho Municipal de Turismo de Salto do Jacuí para o quadriênio 2024-2027, e dá outras providências; Projeto de Lei do Legislativo nº 12, de 11 de agosto de 2023 – Institui o programa bolsa atleta que visa incentivar e apoiar atletas de alto rendimento do Município de Salto do Jacuí/RS em competições regionais, estaduais, nacionais e internacionais. Após análise, a Comissão emitiu parecer favorável. Nada mais havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: